
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 747/2004 - Definizione degli indirizzi e dei criteri di ripartizione 

delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle 

dipendenze patologiche - Anni 2022 e 2023 - € 4.850.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal   
Settore Territorio ed I ntegrazione  sociosanitaria ARS Marche , dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O   il parere  favorevole ,   di cui all'articolo 13, comma 1 e 3, della Legge Regionale 18 luglio 
2021 n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del   dirigente  del  Settore 
Territorio ed Integrazione sociosanitaria - ARS Marche;

VISTA la proposta del dirigente  del  Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria - ARS 
Marche;

VISTA la proposta del dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore dell'Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l'articolo 28, primo comma dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di destinare l'importo complessivo di € 4.850.000,00 per interventi di contrasto alle 
dipendenze patologiche nell'ambito dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) nel periodo 
2022-2023, come segue:

 € 350.000,00 per attività  trattamentali  in regime semiresidenziale, secondo gli indirizzi 
ed i criteri in Allegato 1.A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 €   620.355,70 per attività di prevenzione secondo gli indi rizzi ed i criteri in Allegato 1.B , 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

 € 1.214.762,1 5  per l’attivazione di progetti innovativi secondo gli indirizzi ed i criteri in 
Allegato 1.C che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 €  1.214.882,15   per l’attivazione di interventi  ergoterapici  e di inclusione socio-lavorativa 
secondo gli indirizzi ed i criteri in  A llegato  1.D  che forma parte integrante  e sostanziale   
del presente atto;

 € 1.450.000,00 finanziare i Programmi terapeutico-riabilitativi di area vasta ASUR 
2022-2023 in materia di dipendenze, secondo gli indirizzi ed i criteri in Allegato  1.E che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.     che per l'attuazione della programmazione sopra indicata  è stato istituito, con Decreto  ARS  
n.24/ 20 21 , così come  successivamente modificato con Decreto  ARS  n .8 / 20 22,  presso la   
ARS Marche ,  un  T avolo  T ecnico coordinato dal Dirigente del   Settore Territorio ed 
Integrazione sociosanitaria ARS Marche, così composto:
 il Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria;
 il Dirigente della Direzione Sanità ed Integrazione sociosanitaria;
 il Dirigente della Direzione Politiche Sociali;
 2 rappresentanti del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria;
 2 rappresentanti della Direzione Politiche Sociali;
 il Direttore dei Servizi per l'integrazione socio-sanitaria dell'ASUR o suo delegato;
 il Referente dell’Area Dipendenze Patologiche ASUR
 2 rappresentanti per ciascun coordinamento degli Enti accreditati: CREA, ACUDIPA e 

ORME.

3.  che le MODALITA’ OPERATIVE  per l’attuazione dei  P rogrammi 2022-2023 s ono definite in 
Allegato 2

4. che l'onere complessivo di € 4.850.000,00 fa carico sul Bilancio 2022-2024, come segue:

 € 2.350.000,00, annualità 2022, capitolo 2130110720;
 € 2.500,000,00, annualità 2023, capitolo 2130110782.

Trattasi di capitoli finanziati dal fondo sanitario indistinto anno 2022 e anno 2023 per i quali si 
applica il Titolo Il del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. 33/2013.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 

 D.P.R. 309/90: "Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e 
sostanze   psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 
tossicodipendenza";

 L.R.   1/1992: "Istituzione degli albi regionali degli enti gestori di strutture per la 
riabilitazione e il reinserimento sociale dei tossicodipendenti";

 L.   328/00: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
 L. 125/01: "Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcolcorrelati;
 DGR 747/04: "Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 

patologiche";
 D.  Lgs . n. 118/2011 e  s.m. i  concernente  i principi contabili generali e applicati per il 

settore sanitano;
 DGR 1534/2013 concernente la modifica e l'integrazione della DGR 747/2004
 DGR 593/2018: "Revoca OGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia 
delle persone e alla riabilitazione";

 DGR 1031/2021: “Accordo Quadro triennio 2021 – 2023 per erogazione di prestazioni 
residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e 
riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il 
Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la 
Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti 
Accreditati (ORME);

 DGR 1640 del 28/12/2021 concernente il Piano Regionale della Prevenzione 2020 
-2025;

 DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

 DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”;

 L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;
 L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024    

della Regione Marche (Legge di stabilità 2022).

Motivazioni 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

La presente proposta ha l'obiettivo di definire gli indirizzi di programmazione ed i criteri di 
ripartizione di una quota delle risorse economiche destinate al contrasto delle dipendenze 
patologiche in attuazione della DGR 747/2004  e successive modifiche . Le risorse complessive 
oggetto del presente atto ammontano ad € 4.850.000,00 e sono finalizzate:

1. € 350.000,00 per attività trattamentali in regime semiresidenziale;
2. € 620.355,70 per attività di prevenzione;
3. € 1.214.762,15 per l’attivazione di progetti innovativi;
4. € 1.214.882,15 per l’attivazione di interventi ergoterapici e di inclusione socio-lavorativa;
5. € 1.450.000,00 finanziare i Programmi terapeutico-riabilitativi di  Area V asta ASUR 

2022-2023.

1. Risorse per attività  trattamentali  in regime semiresidenziale nel biennio 202 2 -202 3   
(€ 350.000,00).

La Regione contribuisce al sostegno economico dei servizi socio-sanitari specifici per la 
riduzione della domanda di droghe legali ed illegali, destinando € 350.000,00 ai Servizi 
semiresidenziali pubblici (Centri Diurni ASUR e Comunali). Le risorse  saranno gestite 
direttamente dal Settore Territorio ed integrazione socio-sanitaria ARS Marche,  che le 
ripartisce tra le strutture  presenti sul territorio  e tra quelle comunali attive alla data del presente 
atto proporzionalmente alle giornate di presenza dell’anno 2021.

2. Risorse per attività di prevenzione nel biennio 2022-2023 (€ 620.355,70)

a. Interventi di prossimità nei luoghi aggregativi

In continuità con la programmazione 20 20 -20 21  si propone che una quota delle risorse pari ad 
€ 2 7 5.000,00 sia destinata ad interventi che prevedono l'impiego, da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali (ATS), di operatori di strada o unità mobili di natura sociosanitaria con 
funzioni di promozione della salute, informazione, prevenzione, riduzione della domanda ed 
intercettazione del disagio, rivolti alla popol azione giovanile. Tali servizi,  insieme alle unità di 
strada sanitarie dell'ASUR che svolgono anche attività di riduzione del danno, costituiscono la 
rete regionale dei servizi di prossimità . Sono servizi ormai consolidati nel territorio regionale   
con importanti funzioni di monitoraggio dei fenomen i legati al consumo di sostanze e  di   
counselling sociosanitario.

b. Interventi di prossimità in ambito scolastico

Con DPR n° 309/1990 sono stati istituiti i Centri di Informazione e Consulenza (CIC) all'interno 
delle scuole secondarie superiori e regolamentati con successive circolari del Ministero della 
Pubblica Istruzione. La loro funzione era quella di offrire agli studenti informazioni 
prevalentemente educative e sanitarie, e consulenza nel caso di difficoltà o desiderio di 
orientamento su problemi psicologici e sociali. Dopo una loro ampia diffusione negli anni '90 e   
nei primi anni 2000 la presenza dei CIC si è progressivamente ridotta a causa delle ridotte 
disponibilità di risorse economiche del sistema sanitario e dello scarso presidio sul loro 
funzionamento.
In continuità con la programmazione 20 20 - 2021, si evidenzia la necessità di mantenere attivi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

anche per l’annualità 2022-2023, i Centri di Informazione e Consulenza (CIC).
I servizi sono stati attivati in ogni Area Vasta ASUR Marche ed hanno espletato le loro funzioni 
anche nel periodo pandemico, rivisitando le modalità di intervento, nel rispetto delle linee 
guida in materia di contenimento della patologia da COVID 19, fornendo, anche, servizi di 
ascolto e consulenza online.
L’importo finanziato per questa tipologia di intervento consiste in € 345.355,70.

3. Risorse per l’attivazione di progetti innovativi (€ 1.214.762,15)

Al fine di favorire l'innovazione dei servizi territoriali di prossimità rivolti all’utenza con 
problematiche di uso e abuso di sostanze legali e non, il Tavolo Tecnico ha evidenziato la 
necessità di orientare gli interventi anche nel campo della  domiciliarità , al fine di sostenere 
l’utenza e i rispettivi nuclei familiari.
Tenendo in considerazione l’indicazione di massima emersa dal Tavolo Tecnico e delle 
specificità e dei bisogni territoriali, ogni Dipartimento dovrà predisporre un programma di 
interventi innovativo, coordinato e concertato all’interno del Comitato di Dipartimento.

4. Risorse per   l’attivazione   interventi  ergoterapici  e di inclusione socio-lavorativa  ( € 
1.214.882,15)

L a realizzazione delle attività  ergoterapiche , formative e d'inclusione lavorativa  dovrà essere in 
linea con le indicazioni della precedente programmazione del biennio 2019-2020, di cui alla 
DGR 1659/19, ed è ritenuta prerequisito indispensabile per il reinserimento nel contesto 
sociale delle persone prese in carico dai servizi.  
I  tirocini di orientamento, fo rmazione e inserimento   occupazionale  finalizzati all'inclusione   
sociale, all' autonomia delle persone e alla riabilitazione costituiscono , infatti,  un tassello della 
strategia regionale tendente a favorire l'inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati di cui 
all'art. 20 della LR n. 2/2005.

5. Risorse per i Programmi d'area vasta ASUR 202 2 -202 3  in materia di dipendenze 
patologiche (€ 1.450.000,00)

AI   fine   di potenziare gli interventi terapeutico-riabilitativi a favore delle persone dipendenti da 
sostanze legali ed illegali ,   ciascun Dipartimento Dipendenze Patologiche di Area Vasta deve 
predisporre un Programma integrato di interventi, coordinato e concertato all’interno del 
Comitato di Dipartimento.
Il Programma di Area Vasta deve essere presentato  al l’ASUR   e al  Se ttore Territorio ed 
Integrazione sociosanitaria ARS Marche.
Con il presente att o si propone di destinare € 1.45 0.000,00 per finanziare i Programmi di 
attività 2022-2023, coordinati e concertati all’interno del Comitato di Dipartimento.

6. Copertura finanziaria

La copertura finanziaria per € 2.320.355,70 è garantita nel bilancio 2022-2023 come segue: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Annualità Capitolo Importo

2022 2130110720 2.350.000,00

2023 2130110782 2.500.000,00

L'importo totale pari ad € 4.850.000,00, sui capitoli sopra indicati. 

Le risorse  saranno interamente gestite dal Settore Territorio ed integrazione socio-sanitaria 
ARS Marche,  che le  ha  riparti te sulla base della concertazione avvenuta in sede di Tavolo 
Tecnico.

7. Ripartizione fondi Piano Dipartimentale 2022-23 come da deliberazione del Tavolo

Tecnico del 01/06/2022

Importo complessivo biennio 2022-2023 € 4.850.000,00, di cui:

 € 2.350.000,00 per l’annualità 2022 

 € 2.500.000,00 per l’annualità 2023

Aree di intervento annualità 2022 annualità 2023 totale biennio

Piano Dipartimentale € 700.000,00 € 750.000,00 € 1.450.000,00

Servizio di ascolto, informazione e 
consulenza (CIC)

€ 160.177,85 € 185.177,85 € 345.355,70

Centri Diurni pubblici
€ 175.000,00 € 175.000,00 € 350.000,00

Operatori di strada/unità mobili – ATS
€ 125.000,00 € 150.000,00 € 275.000,00

Inclusione socio 
lavorativa/ergoterapia

€ 594.941,08 € 619.941,07 € 1.214.882,15

Progetti innovativi € 594.881,07 € 619.881,08 € 1.214.762,15

TOTALE € 2.350.000,00 € 2.500.000,00 € 4.850.000,00

Esito dell’istruttoria



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta l'adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Claudio Bocchini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA - ARS MARCHE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Settore
Benedetta Raffaella Ruggeri

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato 1

Allegato 2



ALLEGATO 1  

A. INDIRIZZI E CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE PER ATTIVITA' 

TRATTAMENTALI IN REGIME SEMIRESIDENZIALE 

(CENTRI DIURNI PUBBLICI) 

ANNI 2022 - 2023 

(€ 350.000,00) 

 

ATTIVITA' CUI GARANTIRE LA CONTINUITA'  

Trattamenti specialistici, prestazioni terapeutico-riabilitative e programmi di reinserimento presso 
strutture semiresidenziali pubbliche (Centri Diurni) attive alla data del presente atto.  

CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI CONTRIBUTI  

Le risorse pari ad € 350.000,00 sono ripartite dall'ARS Marche Settore Territorio ed integrazione 
Sociosanitaria tra le strutture semiresidenziali pubbliche attive alla data del presente atto 
proporzionalmente alle giornate di presenza dell'anno 2021.  

 

  

Centro Diurno 

giornate 
presenza 

anno 
2021 

quota di 
competenza 

quota annuale 
2022 

quota annuale 
2023 

          

AV1 ASUR - CD 11 Fenice Pesaro 927 € 51.978,53 € 25.989,27 € 25.989,27 

AV2 ASUR - CD 4 - Palombina Ancona 2419 € 135.637,62 € 67.818,81 € 67.818,81 

AV3 ASUR - CD 10 Zero Macerata 2232 € 125.152,19 € 62.576,10 € 62.576,10 

AV4 Comune Fermo - CD 6 Fermo 664 € 37.231,66 € 18.615,83 € 18.615,83 

 TOTALE 6242 € 350.000,00 € 175.000,00 € 175.000,00 

 
 
CRITERI DI CO-FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA'  

La Regione cofinanzia le attività sopra indicate fino all'ammontare delle risorse disponibili, secondo 
i criteri sopra indicati. Tali risorse contribuiscono alla copertura delle spese sostenute dai beneficiari 
dal 01/01/2022 al 31/12/2023. Nel caso in cui alcuni enti titolari intendano rinunciare alla continuità 
delle attività nel 2020 e 2021, le risorse residue costituiranno economia di spesa. Il contributo 
regionale non potrà comunque superare l'80% della spesa effettivamente sostenuta e documentata.  

 
 
 
 
 
 
 
 



B. INDIRIZZI E CRITERI PER LE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE 

ANNI 2022-2023 

(€ 620.355,70) 

 

1. INTERVENTI SOCIOSANITARI A TITOLARITÀ DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI 
CHE PREVEDONO L'IMPIEGO DI OPERATORI DI STRADA E UNITÀ MOBILI 

(€275.000,00) 

Sono interventi di natura socio-sanitaria con funzioni di promozione della salute, informazione, 
prevenzione delle dipendenze, riduzione della domanda di droghe ed intercettazione del disagio, 
rivolti alla popolazione giovanile. Per la continuità degli interventi attualmente in corso le risorse 
vengono ripartite tra gli enti locali titolari delle unità di strada esistenti, in qualità di capofila dei relativi 
ATS, secondo i seguenti criteri: 

- 55% proporzionalmente alla popolazione in età compresa tra 12 e 35 anni residente  
nell'ATS (dati più recenti disponibili);  

- 45% proporzionalmente all'estensione territoriale in kmq dell'ATS.  

Sono esclusi dal presente atto gli sportelli informativi istituzionali ubicati presso sedi fisse.  

Il contributo regionale non potrà comunque superare l'80% della spesa effettivamente sostenuta. Lo 
stanziamento complessivo è di 275.000,00 euro e contribuisce alla copertura delle spese sostenute 

dagli enti beneficiari dal 01/01/2022 al 31/12/2023. 

 

Riparto anno 2022 

totale quota da ripartire  quota popolazione quota territorio 
totale 

€ 125.000,00 55% € 68.750,00 45% € 56.250,00 

ATS 
popolazione 
12-35 anni 

quota 
popolazione 

Kmq quota Kmq  quota 2022 

Pesaro                32.836  € 19.992,69 304,19 € 9.115,44 € 29.108,14 

Urbino                  9.978 € 6.075,26 590,87 € 17.706,17 € 23.781,43 

Fano                22.824  € 13.896,74 529,58 € 15.869,54 € 29.766,28 

Ancona                23.343  € 14.212,74 123,71 € 3.707,13 € 17.919,87 

San Benedetto del Tronto                23.934  € 14.572,58 328,76 € 9.851,71 € 24.424,29 

Totale              112.915  € 68.750,00            1.877,11  € 56.250,00 € 125.000,00 
 

Riparto anno 2023 

totale quota da ripartire  quota popolazione quota territorio 
totale 

€ 150.000,00 55% € 82.500,00 45% € 67.500,00 

ATS 
popolazione 
12-35 anni 

quota 
popolazione 

Kmq quota Kmq  quota 2023 

Pesaro                32.836  € 23.991,23 304,19 € 10.938,53 € 34.929,76 

Urbino                  9.978  € 7.290,31 590,87 € 21.247,41 € 28.537,72 

Fano                22.824  € 16.676,08 529,58 € 19.043,45 € 35.719,53 

Ancona                23.343  € 17.055,28 123,71 € 4.448,55 € 21.503,84 

San Benedetto del Tronto                23.934  € 17.487,09 328,76 € 11.822,06 € 29.309,15 

Totale              112.915  € 82.500,00            1.877,11  € 67.500,00 € 150.000,00 
 

 



2. SERVIZIO DI ASCOLTO, INFORMAZIONE E CONSULENZA PER GLI STUDENTI DELLE 

SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI DELLE MARCHE (€ 345.355,70) 

In collaborazione con gli Istituti scolastici di secondo grado delle Marche, i Dipartimenti per le 
Dipendenze Patologiche ASUR Marche erogano servizi di ascolto, informazione e consulenza agli 
studenti in materia di droghe legali ed illegali e di uso delle tecnologie digitali (smartphone, social 
network, videogames) al fine prevenire o di intercettare precocemente forme di disagio e consumi 
problematici. 

I Dipartimenti, anche in continuità con la precedente programmazione, assicurano la presenza di 
almeno un operatore (psicologo o educatore professionale) per almeno 6 ore/settimana.  

Tenendo in considerazione delle criticità riscontrate nella precedente programmazione biennale, in 
seguito alla pandemia da COVID 19, e le conseguenti crescenti esigenze di ascolto e confronto della 
popolazione giovanile, permane la necessità di garantire un servizio di ascolto, informazione e 
consulenza territoriale nel biennio 2022-2023 con la copertura di almeno il 45% degli Istituti delle 
Marche.  

Le modalità di erogazione dei servizi viene definita secondo accordi interistituzionali territoriali tra gli 
istituti scolastici comprensivi ed i Servizi Dipartimentali dell'ASUR.  

Lo stanziamento complessivo è di 345.355,70 euro e contribuisce alla copertura delle spese 
sostenute dal 01/01/2022 al 31/12/2023. 

 

Anno 
2022 quota da ripartire quota scuole quota classi quota alunni Totale 

  € 160.177,85 30% € 48.053,36 30% € 48.053,36 40% € 64.071,14 

             
AV1 PESARO E URBINO 53 € 11.170,30 1100 € 10.677,03 16559 € 14.929,35 € 36.776,67 

AV2 ANCONA 70 € 14.753,22 520 € 14.810,50 21762 € 19.620,29 € 49.184,02 

AV3 MACERATA 55 € 11.591,82 369 € 10.596,24 15127 € 13.638,28 € 35.826,34 

AV4 FERMO 22 € 4.636,73 793 € 4.968,25 7041 € 6.348,06 € 15.953,04 

AV5 ASCOLI PICENO 28 € 5.901,29 787 € 7.001,33 10576 € 9.535,16 € 22.437,78 

Marche TOTALE 228 € 48.053,36 3569 € 48.053,36 71065 € 64.071,14 € 160.177,85 
 

Anno 

2023 
quota da ripartire quota scuole quota classi quota alunni Totale 

  € 185.177,85 30% € 55.553,36 30% € 55.553,36 40% € 74.071,14 

             
AV1 PESARO E URBINO 53 € 12.913,72 1100 € 12.343,46 16559 € 17.259,47 € 42.516,65 

AV2 ANCONA 70 € 17.055,85 520 € 17.122,08 21762 € 22.682,56 € 56.860,49 

AV3 MACERATA 55 € 13.401,03 369 € 12.250,07 15127 € 15.766,89 € 41.417,99 

AV4 FERMO 22 € 5.360,41 793 € 5.743,68 7041 € 7.338,84 € 18.442,93 

AV5 ASCOLI PICENO 28 € 6.822,34 787 € 8.094,07 10576 € 11.023,38 € 25.939,79 

Marche TOTALE 228 € 55.553,36 3569 € 55.553,36 71065 € 74.071,14 € 185.177,85 
 

 

 

 

 



C. CRITERI ED INDIRIZZI PER PROGETTI FINALIZZATI ALL'INNOVAZIONE 

ANNI 2022-2023 

(€ 1.214.762,15) 

 

Premessa  

L’Accordo Quadro per il triennio 2021 – 2023 tra la Regione Marche, l’ASUR Marche, il 
Coordinamento regionale degli Enti ausiliari Accreditati (CREA) delle Marche, l'Associazione italiana 
per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati 
(ORME) relativo all’erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per 
progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, 
prevede, tra l’altro, un fondo per “Progettualità innovative e consolidamento progetti di prevenzione, 
cura e riabilitazione dipartimentali già avviati in ambito di contrasto alle dipendenze patologiche” di 
€ 4.850.000,00 da destinare all'innovazione (riconversione, riqualificazione, nuovi servizi) del 
sistema regionale dei servizi residenziali e semiresidenziali, di cui € 1.214.762,15 per progetti 
finalizzati all’innovazione. 

Il fondo per l’innovazione è così ripartito:  

 € 594.881,07 per l’annualità 2022  

 € 619.881,08 per l’annualità 2023 
 
Il Tavolo Tecnico, riunitosi in data 1 giugno 2022, ha stabilito che il finanziamento venisse 
equamente ripartito fra le 5 Aree Vaste come di seguito riportato: 

 

Riparto fondo innovazione 2022 - 2023 

DDP AV 
quota annuale 

2022 
quota annuale 

2023 

quota 
complessiva 
2022-2023 

       

AV1 € 118.976,21 € 123.976,22 € 242.952,43 

AV2 € 118.976,21 € 123.976,22 € 242.952,43 

AV3 € 118.976,21 € 123.976,22 € 242.952,43 

AV4 € 118.976,21 € 123.976,22 € 242.952,43 

AV5 € 118.976,21 € 123.976,22 € 242.952,43 

Totale € 594.881,07 € 619.881,08 € 1.214.762,15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D. CRITERI E INDIRIZZI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 
ERGOTERAPICHE FORMATIVE E D'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA 

ANNI 2022-2023 

(€ 1.214.882,15) 

 

Tipologia di attività  

Per la realizzazione delle attività ergoterapiche, formative e d'inclusione lavorativa possono 
essere progettati i seguenti tipi di tirocini:  
1 "tirocini finalizzati all'inclusione sociale"(TIS), con scopi terapeutici;  
2 "tirocini di formazione e orientamento" (TFO), per l'inclusione lavorativa.  
 

Normativa di riferimento  

Per la progettazione si fa riferimento alla DGR 593/2018. L'indennità mensile per la partecipazione 
al tirocinio è quantificata in 400,00 euro, al superamento della soglia del 75% delle presenze mensili 
stabilite dal progetto personalizzato o del 40% nel caso in cui il tirocinante (TIS) sia una persona con 
disabilità riconosciuta ai sensi dell'art. 4 della L. 104/92; al di sotto di tale soglia non viene erogato 
al tirocinante alcun contributo. La malattia non costituisce giustificativo per i periodi di assenza. 

Oggetto degli interventi e modalità operative  
 
I TIS o i TFO dovranno essere programmati e progettati in base alle specifiche esigenze dell’utenza 
in carico e dovranno contestualmente rispondere ai bisogni specifici di ciascun territorio di 
riferimento. 
Sarà, inoltre, possibile porre in essere le precedenti convenzioni avviate sul territorio dalla Regione 
Marche per la realizzazione di interventi ergoterapici: 

 tra la Regione Marche e il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo - 
Soprintendenza archeologia delle Marche; 

 tra gli Enti accreditati firmatari dell’Accordo quadro e il Consorzio di bonifica - Marche  
 
Il Tavolo Tecnico, riunitosi in data 1 giugno 2022, ha stabilito che il finanziamento venisse 
equamente ripartito fra le 5 Aree Vaste secondo i criteri previsti nella DGR 1516/18, come di seguito 
riportato: 

 

 
Aspetti operativi  
I progetti esecutivi dei tirocini individuali devono essere inseriti nella piattaforma informatica 
all'indirizzo: http://soclab.regione.marche.it entro il mese successivo dall'avvio di ogni attività 
individualizzata, al fine di consentire un monitoraggio costante del progetto. Tutti i progetti 
d'inclusione socio-lavorativa si concludono improrogabilmente entro il 31/12/2023. Gli importi 
assegnati, ma non spesi entro tale data, sono registrati quali economie. 

http://soclab.regione.marche.it/


E. CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE ED INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE PER I 
PROGRAMMI D'AREA VASTA ASUR  

ANNI 2022-2023 

(€ 1.450.000,00) 

 

1. CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

Il Tavolo Tecnico, riunitosi in data 1 giugno 2022, ha stabilito che, il 20% del fondo complessivo, 
relativamente alle quote destinate al Programma Dipartimentale, sarà suddiviso, in parti uguali, fra 
le 5 Aree Vaste ed il restante 80% verrà assegnato in base ai seguenti parametri: 

 20%: popolazione AV anno precedente; 

 35%: utenza SIND anno precedente; 

 30%: giornate di presenza in strutture residenziali anno precedente; 

 15%: popolazione carceraria anno precedente. 
 

 

 

2. AREE D'INTERVENTO DEI PROGRAMMI DIPARTIMENTALI  

 

a. Organizzazione e risorse umane L'Ufficio di Staff garantisce funzioni in Area Vasta.  
L'Ufficio di Staff garantisce funzioni in Area Vasta. 
A tal fine, una quota del budget ripartito tra aree vaste può essere utilizzata da ciascun DDP:  
• fino al 20% per il funzionamento dell'Ufficio di Staff;  
• fino ad € 5.000,00, complessive, per incentivare il buon funzionamento dell'equipe integrata 
            di valutazione e diagnosi prevista dalla DGR 154/2009.  
 
L'Ufficio di Staff di ciascun DDP eroga servizi a tutte le Unità Operative del Dipartimento stesso, 
quindi, anche a quelle del privato sociale accreditato, secondo modalità definite dal Comitato di DDP. 
Il Comitato definisce altresì le modalità di incentivazione dell'equipe integrata di valutazione e 
diagnosi. Le eventuali risorse non utilizzate per l'Ufficio di Staff vengono utilizzate secondo modalità 
deliberate dal Comitato di Dipartimento.  
 

Una quota del fondo non superiore al 15% può essere utilizzata per le attività di supervisione e di 

prevenzione del burnout degli operatori pubblici e privati del DDP.  



 
b. Trattamenti  

Rientra in quest'area il potenziamento dei trattamenti compresi nei Livelli Essenziali di 

Assistenza definiti ai sensi del DPCM 12 gennaio 2017. 

c. Integrazione socio-sanitaria  

Gli interventi ad integrazione socio-sanitaria devono essere concertati con gli Ambiti Territoriali 

Sociali e, in relazione ai diversi obiettivi, con le Autonomie Scolastiche, gli Istituti penitenziari, 

gli Uffici Esecuzione Penale Esterna, il terzo settore ed altri eventuali portatori d'interesse 

individuati localmente. Gli interventi di prevenzione si realizzano in area vasta, con la 

collaborazione dei Dipartimenti di Prevenzione, degli Ambiti Territoriali Sociali e degli Enti 

accreditati o convenzionati con ASUR, come interventi di sistema, in sinergia con quanto 

previsto dal Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025. 

d. Servizi di prossimità - Interventi di strada sanitari finalizzati alla prevenzione ed alla 

riduzione dei rischi e del danno  

Ciascun DDP titolare di Unità di strada, sulla base delle scelte del relativo Comitato, può 

destinare una quota del budget complessivo assegnato all'erogazione di servizi di prossimità 

ed al funzionamento dell'Unità di strada. La quota destinata nella progettazione 2022-2023 non 

è vincolante per il Comitato, che può destinare all'Unità di strada risorse di entità pari, maggiori 

o inferiori sulla base delle effettive esigenze territoriali rilevate, sempre nell'ambito del budget 

complessivo ripartito. Tale quota non può comunque superare l'80% della spesa effettivamente 

sostenuta. Laddove nell'area vasta siano attive diverse Unità di strada, anche a titolarità del 

Comune/ATS, le attività devono essere coordinate.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO 2 

 

PROGRAMMI DIPARTIMENTALI 2022-2023 – MODALITA’ OPERATIVE 

 
1. PROGRAMMI DIPARTIMENTALI 2022-2023 – MODALITA’ OPERATIVE 

I progetti inclusi nel Programma di ciascun Dipartimento e finanziati dalla Regione hanno durata 
dalla data di approvazione Regionale al 31/12/2023, ad eccezione di quelli eventualmente in 
continuità con la programmazione precedente, che si considerano avviati dal 01/01/2022. 

Le risorse sono destinate al finanziamento dei progetti che compongono i Programmi d’Area Vasta, 
nel rispetto della seguente procedura finalizzata ad assicurare i principi di pubblicità e trasparenza: 

1. Entro 15 giorni dalla data di approvazione del presente atto, il Coordinatore dell’Assemblea 
di ciascun DDP, sentita la stessa e valutati gli indirizzi regionali stabiliti dal presente atto, segnala 
gli indirizzi di programmazione territoriale ed indica le priorità al Comitato di DDP. 

2. IL Comitato di DDP, entro 15 giorni dalla trasmissione del verbale di Assemblea, definisce gli 
obiettivi progettuali del Dipartimento ed elabora il relativo Programma biennale 2022-2023. Il 
programma può contenere anche attività in corso cui si ritiene indispensabile garantire continuità; 

3. il Programma biennale di ciascun Dipartimento, con verbale di approvazione di tutti i componenti 
del Comitato, viene trasmesso al Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria – ARS Marche, 
entro 7 giorni a mezzo PEC all’indirizzo:  
regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it 
 

4. L’ARS, esaminato ciascun Programma nell’ordine cronologico di ricezione, entro 15 giorni 
approva un Avviso pubblico di invito a presentare progetti attuativi del relativo Programma 
territoriale; 

5. Ricevuti i progetti attuativi di ciascun Programma territoriale l’ARS approva con atto dirigenziale 
la relativa graduatoria di Area Vasta e finanzia i progetti ai singoli enti titolari fino all’80% del costo, 
per l’importo massimo complessivo pari alla quota ripartita per Area Vasta (budget di DDP). Nel 
caso di progetti finalizzati a garantire la continuità di servizi/interventi in corso, è assicurata la 
copertura delle spese sostenute dal 01/01/2022.; 

6. Per la valutazione dei progetti l’ARS si avvale di una Commissione interna composta come segue: 

 Il dirigente Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche; 

 Il funzionario, Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche, competente in 
materia di dipendenze patologiche; 

 Il dirigente della Direzione Politiche Sociali; 

 Un assistente amministrativo-contabile. 

7. Il 70% dell’importo assegnato per la prima annualità, sarà liquidato a seguito dell’approvazione 
dei progetti. Entro il 30/03/2023 sarà liquidato il 70% di quanto assegnato per la seconda 
annualità, a seguito di presentazione del rendiconto per le attività svolte nel 2022, da presentarsi 
entro il 31/01/2023. Il saldo delle due annualità sarà erogato a seguito della presentazione del 
rendiconto e della relazione finale di ciascun progetto finanziato, da presentarsi entro il 
31.01.2024. 

I Programmi, i Progetti, le Rendicontazioni e le Relazioni devono essere inviate al seguente indirizzo 
PEC: regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it 

 

 

 

 

mailto:regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it
mailto:regione.marche.integrazionesociosanitaria@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 862 del 11 luglio 2022
	Allegati: Schema attestazione copertura finanziaria (22).docx.pdf  -  ED9E8FE5BF4748137455C10BA521DF70DFB1C5624B51E6722A17C2F66B46206E
Allegato_1.pdf  -  771E8359C52C9E790A02D8AA8059E50CFF01388175849641DDB8C44485995711
Allegato_2.pdf  -  1B7EDC39C26743E1866F3FF9E5FE7AF97B5F44C5B92E694B123C2B97F0A2F22E
862.pdf  -  D199ED12620CB18998EEBEC4F0307CE8B363248A409DBCFAD2E92347FE5754AA


